定例プレスリリース（令和 7 年 8 月 12 日）

プレスリリース事項

１．企業版ふるさと納税の贈呈式の開催（交流観光課）

２．祝 酒田市合併 20周年 第 39回庄内ひらた目ん玉夏まつり（平田総合支

所）

３．高校生による茶会で「小学生の茶道体験」の開催（社会教育課）

４．全国大会出場チームが表敬訪問します（スポーツ振興課）

定例プレスリリースは原則週一回、毎週月曜日に行います（月曜日が休日およ

び祝日の場合は翌日）。次回の定例プレスリリースは令和 7年 8月 18日（月）

に行います。

●プレスリリースに関するお問い合わせ

市長公室広報広聴係 池田

      ℡ 26-5706、FAX 26-3688

  E メール koho@city.sakata.lg.jp

令和 7年 8月 12日

酒田記者クラブ加盟社 各位

企業版ふるさと納税の贈呈式を開催します

 このたび、下記のとおり企業版ふるさと納税を活用した寄附の贈呈式を開催し

ますので、取材等に関し特段のご配慮を賜りますようお願いいたします。

○日  時／8月 18日（月）午後 1時～1時 30分

○場  所／市役所 4階 第一応接室

○対  象／企業名：大阪有機化学工業㈱

所在地：大阪府大阪市中央区安土町 1丁目 8番 15号

代表者：代表取締役 安藤 昌幸 氏

〇出 席 者／大阪有機化学工業株式会社

執行役員 酒田工場長 秋田 秀一 氏

酒田市長 矢口 明子

〇内  容／目録の贈呈 など

●お問い合わせ／酒田市交流観光課

ふるさと納税係 斉藤

℡ 0234-26-5736、FAX 0234-28-8711

E メール furusato@city.sakata.lg.jp

◆ポイント

○本市は大阪有機化学工業㈱より、企業版ふるさと納税制度を活用し、寄附金

を頂戴する。

〇企業版ふるさと納税は、国が認定した地方公共団体の地方創生プロジェクト

に対して企業が寄附を行った場合、法人関係税から税額控除される仕組み。

○本市は、第２期酒田市まち・ひと・しごと創生推進計画に基づき地方創生を

推進していく。

令和 7年 8月 12 日

酒田記者クラブ加盟社 各位

祝 酒田市合併 20 周年

第 39 回庄内ひらた目ん玉夏まつり

このたび、「祝 酒田市合併 20 周年 第 39 回庄内ひらた目ん玉夏まつり」を以

下のとおり開催します。

つきましては、取材等に関し特段のご配慮を賜りますようお願いいたします。

○日時／8月 24 日（日）午後 4時 30 分～8時 30 分

〇場所／ひらたタウンセンター北広場（車両侵入は禁止とします）

○内容／ステージイベント（バンド演奏や演舞など）、盆踊り、抽選会、

フリーマーケット（午後 1時～5時まで、南側広場）

花火の打ち上げ（午後 8時～）

出店・キッチンカーによる飲食物販売あり。

◆荒天の場合は花火のみ 25 日（月）に順延、再順延は 26 日（火）。

○駐車場／ひらたタウンセンター、平田総合支所、平田農村環境改善センター、

ＪＡ庄内みどり平田中央支店、市立東部中学校、市立南平田小学校

●お問い合わせ／

平田地域観光物産事業実行委員会事務局

（平田総合支所内） 高橋

℡ 52-3910  FAX 52-3116

E-mail： hirata@city.sakata.jg.jp

【ポイント】

魅力ある地域づくりのため、また、地域内の連帯感と相互理解を深め、地域

振興や産業振興を図るために開催します。また、地域等の皆様よりご協賛・ご

協力をいただいた花火の打ち上げを行います。

第39 回

平
田

夏
の
風
物
詩

庄内ひらた
目ん玉
まつり夏

フリーマーケット

ひらたタ ウンセンタ ー南側広場

Ｒ ai d o企画　 13: 0 0～17: 0 0

EV ENT  PROGRA M

16 :3 0 ～16 :4 0

16 :4 0 ～16 :5 5

17 :0 0 ～17 :15

17 :15 ～17 :3 0

17 :3 0 ～18 :0 0

18 :0 5 ~ 18 :3 0

南平田小学校
スクールバンド 演奏

鳥海ホープウイングス演奏

クロスラ イン 酒田Ra in b o w s

夢湊烈風×遊め組 よさ こい演舞

酒田ユニサイクル ケセラ
一輪車演技

3 2 分団ギタ ー隊 ギタ ー演奏

※内容は変更になる場合があります。

平田地域観光物産事業実行委員会

酒田市 ・  酒田ふれあい商工会 ・ Ｊ Ａ 庄内みどり 平田中央支店

（ 一社）酒田観光物産協会

東部中学校「 熱盛隊」 ・  ビッ グハート プロジェ クト 実行委員会

主催

共催

後援

協力

〈 シアタ ーＯＺ 〉

平田地区ＪＡまつり
盆踊り・ 大抽選会
18 :0 0

18 :3 0

19 :15

ビ アガーデン／抽選券配布

盆踊り 大会

大抽選会

※雨天・ 荒天の場合は、盆踊り 大会は中止、ビ アガーデン・

　 大抽選会は平田農村環境改善センタ ーで行います。

酒田ふれあい商工会青年部

JA 庄内みどり 平田中央支店

多国籍料理食堂O RIEN T

田沢コミ ュニティ 振興会
農生部会（ ちょ こっと 市）

だがし や楽校国際屋台

鉄板焼 お好み焼き  神楽

フ ーテンキッ チン八兵衛

フェリ チタ プラス

薪窯ピッ ツァ  ベルポスト

ｍea t d ish  はずき

湊p a n

M o n’sk i tche n

※出店内容は変更になる場合があります。

〈  五十音順 〉

屋台・ キッチンカー
16 :3 0 ~

平田地域観光物産事業
実行委員会事務局

〈  酒田市平田総合支所 〉

酒田市飛鳥字契約場3 0 TEL： 0 2 3 4 -5 2 -3 9 10

お問い合わせ

花火打ち上げ

大スタ ーマイン・
スタ ーマインの打ち上げ

※雨天・ 荒天の場合は、25日・ 26日に順延し ます。順延についての

　 詳細は酒田市ホームページにてお知ら せし ます。

2 0 :0 0 ~ 2 0 :3 0

8 24
2 02 5

月 日(日)
16 :3 0 ~

ひらたタ ウンセンタ ー北側広場他

最新情報はこちらから

ルールを守って楽しい夏まつりを!!
❶ 立入禁止内は危険ですので、絶対に立ち入ら ないでく ださ い。

　  （ ド ローン使用含む）

❷ 周辺の県道及び市道、農道、歩道での観覧はおやめく ださ い。

❸ 立入禁止・ 通行禁止時間（ 赤い路線）は、

　  市道役場線は16： 3 0 から21： 0 0まで、

　  その他の場所・ 区域は18： 0 0 から21： 0 0までです。

❹ ゴミ は各自お持ち帰り をお願いし ます。

立入禁止場所／立入禁止区域

3 4 5

県道酒田･  松山･飛鳥バイ パス

立ち入り
禁止区域
半径220m

南平田小学校

東部中学校

平田保育園

平田
総合支所

B&G
ひらた
タ ウンセンタ ー

庄内みどり 農協
平田中央支店

平田農 村環境改善センタ ー

郵便局

めんたま畑

コ ンビニ

ド ラッ グ
スト ア

GS

GS

↓松山

↑八幡

←砂越駅

←酒田市街 十二滝方面→

飛鳥神社

アイちゃん

平田地域は、山形県全体の形の

「 目」のと ころに位置し ます。

ここ から 、目→目玉焼き→

目は英語表記でeye（ アイ ）→

目玉焼き の「 アイ ちゃん」が生まれまし た。

市道役場線通行止め
16： 3 0～21： 0 0

通行止め18： 00   ～21： 00

目ん玉夏まつり・
Ｊ Ａ まつり 会場

： 駐車場

令和 7年 8月 12日

酒田記者クラブ加盟社 各位

高校生による茶会で「小学生の茶道体験」

を開催します

 このたび、庄内地区高校茶道部の第 38回学校茶道合同茶会において小学生の

茶道体験を開催します。

つきましては、取材等に関し特段のご配慮を賜りますようお願いいたします。

○日時／8月 24日（日）午前 10時 30分～正午

〇場所／出羽遊心館

〇対象／小学生 20人程度

〇同時開催の高校生茶会について

時間／午前 10時 30分～午後 2時

 参加校／酒田西高校、酒田光陵高校、酒田南高校、鶴岡中央高校、鶴岡東高校、

     東北公益文科大学（協力参加）

〇主催／庄内学校茶道連絡協議会

〇共催／酒田市教育委員会、庄内地区高等学校文化連盟茶道専門部

●お問い合わせ／社会教育課社会教育係

         尾形

℡ 24-2993、FAX 24-5780

E メール shakai@city.sakata.lg.jp

◆ポイント

〇伝統文化の実践と茶道を学ぶ意識を育成するとともに、他高校生や地域の

方々との交流を目的としています。

○小学生が自分で抹茶を点てる茶道体験を行います。

〇午前 10 時 30 分から十坂こども園年長児がお茶の「お運び」でおもてなしを

行います。

〇本市が誇る数寄屋造りの生涯学習施設「出羽遊心館」を会場に趣深く開催しま

す。

令和 7 年 8 月 12 日

酒田記者クラブ加盟社 各位

全国大会出場チームが表敬訪問します

このたび酒田市内の野球チームであるビーチボーイズの皆さんが、「天皇賜杯

第 80 回全日本軟式野球大会 ENEOS トーナメント」に出場するため、下記日程

のとおり表敬訪問を行います。

つきましては、取材等に関し特段のご配慮を賜りますようお願いいたします。

○日 時／8月 27 日（水）午後 4時 45 分～

○場 所／市役所 4階 第一応接室

○来庁者／ビーチボーイズ  選手 6人

     酒田地区野球連盟 理事長 川守田 義則 氏

○出席者／市長

○内 容／激励金・記念品贈呈、懇談、写真撮影

◆ポイント

○天皇賜杯第 80 回全日本軟式野球大会 ENEOS トーナメント

開催日／9月 5日（金）～10 日（水）

場 所／グリーンスタジアムよこて 他 7球場（秋田県）

○予選結果

第 95 回山形県社会人軟式野球大会

兼 天皇賜杯第 80 回全日本軟式野球大会山形県予選大会

場 所／鶴岡ドリームスタジアム（鶴岡市）

期 日／７月２６日(土)・２７日(日)

  結 果／優勝

●お問い合わせ／スポーツ振興課 高野

℡ 43-6651 FAX 23-2257

E メール sports@city.sakata.lg.jp